
segundA-feirA, 16 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  7

PORtARIA DE DIÁRIAS
PORtARIA DIÁRIA  Nº 100.403/2008/GS

Nome  :   Raimundo José Costa Pontes / Mat: 7610779-1

Cargo / Função:   Fotógrafo       / Destino :  Vigia

Período:  11/06/08 /  Objeto: Cobertura Fotografica do JEP’s

PORtARIA DIÁRIA  Nº 100. 404/2008/GS

Nome  :   Cora Coralina da Cunha Costa   / Mat: 57174132

Cargo / Função:    Assistente Administrativo / Destino : Vigia

Período:  11/06/08 /  Objeto: Cobertura Jornalística do JEP’s

tORNAR SEM EFEItO A PORtARIA - SAEN/SIEBE
Tornar sem efeito a Portaria nº 300.1121/08-DAFI, publicada no 
D.O. nº 31146/08 de 10/04/08,
considerando que já houve modificação para outro período.

PORtARIA DE REtIFICAÇÃO DE PERÍODO-SAEN/SIEBE
Nº DA PORtARIA: 300.2422/08-DAFI

Nome: José Luiz Santos da Silva
Matrícula: 353418-1
Objetivo: Retificar na Portaria 300. 1119/08-DAFI, publicada 
no D. O nº 31146 do dia 10/04/2008 a data da viagem de 21 
a 31/05/2008 para 11 a 21/09/2008, cujas modificações se 
deram por motivos supervenientes.

Nº DA PORtARIA: 300.2423/08-DAFI
Nome: Ana Maria Rocha dos Santos
Matrícula: 5838088-2
Objetivo: Retificar na Portaria 300.1118/08-DAFI, publicada 
no D. O nº 31146 do dia 10/04/2008 a data da viagem de 21 
a 31/05/2008 para 11 a 21/09/2008 e destino de Abaetetuba 
para Salinas, cujas modificações se deram por motivos 
supervenientes.

Nº DA PORtARIA: 300.2234/08-DAFI
Nome: Sandra Regina Lemos Medeiros
Matrícula: 385875-1
Objetivo: Retificar na Portaria 300.229/08-DAFI, publicada no 
D. O nº 31095 do dia 25/01/2008 a data da viagem de 27/01 
a 01/02/2008,  para 28 a 31/01/2008 e número de diária de 
5 ½  para  3 ½ , cujas modificações se deram por motivos 
supervenientes.

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo 
nº 70684/2008, Pregão Eletrônico nº 010/2008, cujo 
objeto é a contratação de serviços gráficos, destinados a 
atender as  necessidades da SEDES e Unidades, conforme 
especificações e definições mínimas constantes no Termo de 
Refência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação  e da manisfestação  do Núcleo Jurídico 
do órgão, por meio do parecer  jurídico nº 095/2008/NUJUR/
SEDES, ambos favoráveis à homologação do certame;
Resolve HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
consideraou vencedora a empresa Gráfica e Editora Ronda Ltda-
EPP
Belém(PA), 30 de Maio de 2008
ANA MARIA LIMA BARBOSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Oitavo
Nº do Convênio: 010/2003
Partes: SEJUDH  e SO9CIEDADE PARAENSE DOS DIREITOS 
HUMANOS - SDDH
Objeto do Convênio: Repasse de recursos
Valor do Convênio Original: R$ -
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Clausula 
Segunda do contrato original do Valor
Valor do Aditamento: R$ 1.650.957,92 (Um milhão, sesicentos 

e cinquenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e noventa 
e dois centavos)
Data da Assinatura: 03/06/2008
Vigência do Aditamento: 03/06/2008 a 02/06/2009
Dotação Orçamentária: 18101 14 422 1207 4733 - 
335041/445041
Fonte de Recursos ou Contratos: 0106 e 0121
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: 1º/2º3º4º/5º/6º e 7º

REPUBLICAÇÃO DE PORtARIA DE Nº540
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
adjunto, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, pela viagem a cidade de Brasília/DF, no dia de 
06/06/2008, para participar do lançamento da Frente Nacional 
contra o Trabalho Escravo

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DO SOCORRO 
GOMES COELHO 198.030.361-49

Secretaria de Estado 
e Justiça e Direitos 
Humanos

57176641/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE JUNHO DE 2008.
JOSÉ ROBERtO DA COStA MARtINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, adjunto
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇOES NO DOE DE 
Nº 31187 DE 11/06/2008
DISPENSA DE LICItAÇÃO
Nº da Dispensa: 35/2008 - Processo 230.451/08
Partes: SEJUDH  e OUVIDORIA GERAL DA UNIÃO
Objeto: Participação no curso de aperfeiçõamento em ouvidoria 
pública
Valor: R$ 2.295,00
Fundamento Legal: -
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

ERRAtA DE AVISO DE LICItAÇÃO
PREGÃO ELEtRÔNICO Nº 003/2008- NGPR

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2008
OBJETO: AQUISIPÇÃO DE VEÍCULOS
ABERTURA DAS PROPOSTAS
Onde se lê: DATA: 20/06/2008 HORÁRIO: 09h00min.
Leia-se: DATA: 26/06/08 HORÁRIO: 09H00min.
LOCAL: Rua dos Mundurucus, 2313 – Batista Campos, Belém/PA
FONE: 3230-4942/ FAX: 32304982
OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites  www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br

EXtRAtO DE CONtRAtO
Nº do Contrato: 022/2008-Seir
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço - 
Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº 02/2004.
Partes: Seir & Petrobrás Distribuidoras S.A (CNPJ 
34.274.233/0001-02)
Objeto: prestação de serviço de gerenciamento de unidades de 
abastecimento, com fornecimento de combustíveis, contínuo 
e ininterrupto,de acordo com as condições e especificações do 
edital do Pregão presencial SEAD/DGL/SRP Nº 02/2004.
Vigência: 06/06/2008 a 05/06/2009
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais – estimado.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 04.122.0125.4668 
– Natureza da Despesa: 339030 / 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 06/06/2008
Ordenador Responsável: André Luís Assunção de Farias.
Endereço do Contratado: Rua General Canabarro, 500, térreo, 
6° ao 11° (partes) e 12° ao 16° andares, CEP: 20.272-210, 
Rio de Janeiro – RJ, com estabelecimento no  Estado do Pará, 
município de Belém, na Avenida Alcindo Cacela, 1416, 2° andar, 
CEP: 66.115-210.

RESULtADO DE LICItAÇÃO
CONVItE Nº 002/2008-SEIR

OBJETO: Reforma do Imóvel locado à SEIR
Endereço: R.Rosa passos, 525, Prainha, Santarém-PA.
Vencedor: Peixoto Construtora Ltda.
Valor R$ 148.731,07

COMISSÃO ESPECIAL DE LICItAÇÃO
PORtARIA DE FERIAS

PORtARIA Nº 019/2008    
Belém, 06 de junho de 2008
O Diretor de Administração e Finanças-SEIR, no exercício 
das suas atribuições, estabelecidas pela Portaria nº 002, de 27 
de agosto de 2007; e
Considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, para o mês de JULHO/2008, 
conforme discriminação abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

Aluízio Lobato 
Torres 57174396/3 2007/2008 01/07 a 30/07/08

Carmem Maria 
Assunção Leite 3212351/1 2007/2008 01/07 a 30/07/08

G u i l h e r m i n a 
Maria V. Cayres 
Nunes

5310350/3 2007/2008 01/07 a 30/07/08

João Borges 
Prestes 2042363/1 2006/2007 01/07 a 30/07/08

João Fernando 
F e r r e i r a 
Nascimento

84743/1 2007 01/07 a 30/07/08

Jesus Nazareno 
Miranda Pereira 55588175/2 2007/2008 01/07 a 30/07/08

Vânia Cristina 
Barbosa Camilo 55587420/2 2007/2008 01/07 a 30/07/08

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional-SEIR
Aluízio Lobato Torres
Diretor de Administração e Finanças
EXtRAtO DE tERMO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 014/2008
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Valor do Contrato Original: R$ 2.014,14
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: SEIR E RITA DE CASSIA BRITO DA SILVA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO
Valor: R$ 4.592,64
Data da Assinatura: 06/05/2008
Vigência do Aditamento: 06/05/2008 a 05/08/2008
Dotação Orçamentária: 410101-04.122.0125.4535
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ALUIZIO LOBATO TORRES
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: ROD. MARIO COVAS, 33 RESIDENCIAL 
COSTA ROMANTICA APTO 304
Data da Publicação: 16/06/2008

PORtARIAS DE DIARIAS
Portaria de Diária n 0478/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca/SEPAq
Destino: Terra Alta no período de 16 a 18.06.08
Objetivo: Realizar Inventário das Espécies: matrizes e 
reprodutores, mutirão e reestruturação/aqüicultura.
Portaria de Diária n 0479/2008
Nome: Marcelo Daniel Martins Meira
Cargo: Coordenador Programas da Aquicultura/SEPAq
Destino: Terra Alta no período de 16 a 18.06.08
Objetivo: Realizar Inventário das Espécies: matrizes e 
reprodutores, mutirão e reestruturação/aqüicultura.
Portaria de Diária n 0480/2008
Nome: Paulo Ricardo Galvão da Rocha
Cargo: Gerente de Aqüicultura de Água Doce/SEPAq
Destino: Terra Alta no período de 16 a 18.06.08
Objetivo: Realizar Inventário das Espécies: matrizes e 
reprodutores, mutirão e reestruturação/aqüicultura.
Portaria de Diária n 0481/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Terra Alta no período de 16 a 18.06.08


